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سفر  از  پس  روسی  ارشد  مقامات  اخیر  موضع  اعلام 
کو درباره مسیر ارتباطی زنگزور در  ولادیمیر پوتین به با
منطقه قفقاز جنوبی، بار دیگر بحث ها در مورد رویکرد 
روسیه به جمهوری اسلامی ایران را افزایش داده است. 
ک  که بعد از حمله اوکراین به خا ماجرا از آنجا آغاز شد 
روسیه، تصرف برخی شهرهای آن و تغییر شرایط میدانی 
در جنگ، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، برای 
اولین بار از زمان آغاز جنگ با اوکراین، یک سفر دو روزه به 
جمهوری آذربایجان انجام داد تا به بررسی راه های گسترش 
همکاری های راهبردی و ائتلاف میان جمهوری آذربایجان 
و روسیه بپردازد. طی این سفر پوتین ضمن برخی توافقات 
ح کرد. به  ، مباحثی را نیز درباره کریدور زنگزور مطر دیگر
، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه  فاصله کوتاهی پس از این سفر
روسیه اعلام کرد مسکو از انعقاد سریع معاهده صلح بین 
کو و ایروان و رفع انسداد مسیر ارتباطی حمایت می کند.  با
هر چند پس از این موضع گیری که علناً منافع ملی ایران را 
تهدید می کرد، وزارت امور خارجه، سفیر روسیه در تهران 
را احضار کرد و مراتب اعتراض جمهوری اسلامی به این به 
اصطلاح شریک راهبردی ابلاغ شد، اما روس ها نه تنها از 
این تصمیم منصرف نشدند، بلکه تنها با بیان اینکه مسکو 
کید کردند که موضع مسکو  نگرانی تهران را مد نظر دارد، تأ
در مورد کریدور زنگزور قطعی است و تنها کاری که قصد دارند 
انجام دهند، تماس گرفتن با ایران برای »شفاف سازی« 
است! چنین موضع گیری از سوی مسکو در شرایطی است که 
متن نهایی »سند جامع همکاری های راهبردی« دو کشور 
آماده امضاست و دو کشور در حال مهیا شدن برای نهایی 
کردن آن هستند. با این حال، به نظر می رسد درک روسیه از 
روابط راهبردی با درک ایران از این نوع روابط متفاوت است 
و مقامات این کشور محدودیت و خط قرمزی جز منافع 
و امنیت ملی خود نمی شناسند. بر اساس متون علمی، 
»روابط راهبردی« مستلزم وجود یا رعایت برخی الزامات و 
مولفه هاست؛ ضرورت وجود منافع و اهداف استراتژیک در 
حوزه های متداخل، وجود یک دشمن، رقیب و یا تهدید 
مشترک، وجود تفاهم در مورد نظام بین المل و قواعد 
کنشگری در آن و وجود اراده سیاسی در رهبران؛ برخی از 
این مؤلفه ها هستند. با این حال به نظر می رسد روسیه با 
حمایت از دالان زنگزور این مؤلفه های همکاری راهبردی 
را خدشه دار کرده است؛ در درجه نخست گشایش زنگزور 
اقدامی است در ضدیت با منافع ایران، اما در مقطع کنونی 
به نفع روسیه؛ با گشایش این دالان، ارتباط راهبردی ایران با 
اروپا قطع خواهد شد. ضمن اینکه ایران بر این مسیر کنترلی 
نخواهد داشت و طبیعتا حق ترانزیت کالا را نیز از دست 
، راه اندازی کریدور زنگزور همسایگان  می دهد. از سوی دیگر
ایران را از ۱۵ به ۱۴ کشور تقلیل می دهد و در نتیجه منافع 
راهبردی و اهمیت ژئوپلیتیکی ایران در سطح منطقه تحت 
تاثیر قرار می گیرد. با این حال، این راه ارتباطی در دوره تحریم 
روسیه از سوی اروپا، به مسکو کمک می کند تا تحریم ها را 
، تحولات اوکراین موقعیت روسیه را  دور بزند. از سوی دیگر
در قفقاز جنوبی تغییر داده و مسکو خواهان نفوذ خود در 
گرجستان، جمهوری آذربایجان و ارمنستان است، امری 
که از طریق دالان زنگزور اجرایی می شود. بنابراین منافع 
و اهداف استراتژیک ایران و روسیه در این زمینه نه فقط 
تفاوت بلکه تعارض دارد. وجود یک دشمن، رقیب یا تهدید 
کتورهای روابط راهبردی است؛ هرچند  مشترک، از دیگر فا
، روسیه و ایران در دشمنی با کشورهای  در سال های اخیر
غربی همداستان بودند، اما با روی کار آمدن رئیس جمهور 
جدید در ایران و اعلام مواضع او مبنی بر مدیریت تنش ها 
با غرب، مقامات روس به این نتیجه رسیده اند که باید قبل 
از هر اقدامی از سوی ایران، آنها برای گشوندن جبهه های 
جدید اقدام کنند و به تهران نشان دهند که می توانند تنها 
با یک دیدار و چند تماس، کل معادلات منطقه را به ضرر 
ایران تغییر دهند. پافشاری روسیه بر ایجاد کریدور زنگزور 
در واقع هدیه ای است که پوتین به رقبای منطقه ای ایران 
یعنی ترکیه و جمهوری آذربایجان می دهد؛ چرا که ترکیه 
می تواند از طریق زنگزور کالا هایش را به جمهوری آذربایجان 
و از طریق دریای خزر به آسیای مرکزی برساند و آذربایجان 
راهی مستقیم به سمت کشورهای اروپایی پیدا می کند. 
وجود تفاهم در مورد نظام بین الملل و قواعد کنشگری در 
گرچه هر دو  آن مؤلفه دیگر همکاری های راهبردی است؛ ا
کشور ایران و روسیه، رویکردی تجدید نظر طلب نسبت به 
قواعد غربی نظام بین الملل دارند و خواستار آن هستند 
که نقش آنها در نظام بین الملل به رسمیت شناخته شود، 
اما تجدیدنظرطلبی روسیه در چارچوب سیستم است، 
در حالیکه تجدیدنظرطلبی ایران ضد سیستمی است. 
روسیه به عنوان کشوری که پیگیر دستیابی به هویت یک 
قدرت بزرگ است، هیچگاه به دنبال کنار رفتن از مدیریت 
بحران ها و مسائل جهانی نبوده و در همین راستا هر گاه 
لازم بوده با کشورهای غربی همسو شده و از تحریم های 
چندجانبه بین المللی علیه ایران حمایت کرده است. حال 
نیز که کشورهای غربی در قالب ناتو در حال حمایت از اوکراین 
هستند، روسیه ضمن بهره برداری از حمایت های ایران، 
غ های خود را در سبد کشورمان نگذاشته و  تمامی تخم مر
با بهره گیری از مؤلفه های قدرت خود، کارت های مختلفی 
برای مدیریت بحران اوکراین بازی می کند که برخی از آنها 
همچون دالان زنگزور کاملا به ضرر ایران هستند. در رابطه به 
»وجود اراده سیاسی در رهبران« نیز به نظر می رسد، با توجه 
به تفاوت سطوح قدرت بین ایران و روسیه، کرملین اراده ای 
برای ارتقای روابط خود با تهران به سطح روابط راهبردی 
نداشته و ترجیح می دهد رابطه با ایران را در همین وضعیت 
»منافع محوری« نگاه دارد. بر این اساس به نظر می رسد 
روابط ایران و روسیه، نه از نوع همکاری راهبردی، بلکه بیشتر 
همکاری اجباری یا محتاطانه برای مقابله با بحران های 
مقطعی بوده و صرفا عناصری از روابط استراتژیک را در خود 
دارد. بنابراین باید تدابیری اندیشیده شود تا روسیه از سطح 
ج شده و خود را متعهد به ایجاد  این روابط ابن الوقتی خار

نوعی روابط پایدار و استراتژیک با ایران بداند. 

زنگزور و روابط ایران و روسیه

 

یادداشت

 سفر تاریخی؛ 
از بغداد تا اقلیم کردستان

ادامه از صفحه 2| رئیس جمهور در سومین 
و آخرین روز سفر خود به عراق در اولین برنامه 
به منظور دیدار با نخبگان فرهنگی، مذهبی، 
دانشگاهی و جمعی از عشایر بصره، با استقبال 
استاندار، وارد این استان شد. مسعود پزشکیان 
در نشست با نخبگان، دانشگاهیان و عشایر 
عراق در بصره، با ابراز خوشحالی بابت حضور 
در این نشست، اظهار کرد: شعار روشنم در 
و  اعتقاد  براساس  ایران  انتخابات در  دوره 
باورم این بود که باید در کشور خود دست از 
اختلاف برداریم و دست به دست هم دهیم و 
همچنین با همسایگان با دوستی و برادری رفتار 
کنیم. در این مراسم عشایر و نخبگان بصره به 
عنوان هدیه، عبای عربی بر تن رئیس جمهور 
کید  کشورمان کردند. همچنین استاندار بصره تا
که سفر مسعود پزشکیان رئیس جمهور  کرد 
ایران به این استان تاریخی است و برای مردم 
بصره مفاهیم بزرگی دارد. همچنین تعدادی 
سفر  نتایج  درخصوص  عراقی  از مقامات 
رئیس جمهور ایران به کشورشان اظهار نظر 
مثبتی داشتند و این سفر را مهم و تاثیرگذار 

خواندند. 
 اقلیم اهمیت ویژه ای برای ایران دارد

رئیس جمهوری اسلامی ایران در جریان 
دیدار با عبداللطیف جمال رشید رئیس جمهور 
عراق، بر ضرورت توجه بیشتر بر همکاری های 
مسعود  کرد.  کید  تا منطقه ای  و  دوجانبه 
پزشکیان ابراز امیدواری کرد که توافق های 
توسعه  برای  همکاری  و  اقتصادی  و  مالی 
امنیت و ثبات منطقه ای بین دو کشور رشد 
تقویت  اینکه  بیان  با  وی  یابد.  گسترش  و 
کشورهای اسلامی، منجر به  وحدت میان 
تصریح  شد،  خواهد  تحریم ها  شدن  بی اثر 
کرد: وحدت میان کشورهای اسلامی کلید و 
رمز خشکاندن ریشه تروریسم صهیونیستی 
خواهد بود. رئیس جمهور در دیدار فائق زیدان 
رئیس شورای عالی قضائی عراق به توافق 
مقامات عالی ایران و عراق برای تدوین برنامه 
راهبردی جامع بلندمدت توسعه روابط دو 
کشور اشاره کرد و گفت: امروز سران ایران و 
عراق برای حل مشکلات پیش رو و ارتقای 
سطح روابط فیمابین اراده جدی دارند و این 
برنامه می تواند مسیر توسعه روابط و موانع و 
اقتضائات آن را به دقت تعیین کند. پزشکیان 
در نشست فعالان اقتصادی در عراق یکی از 
اهداف اصلی سفر خود به عراق را تسهیل مسیر 
فعالیت بازرگانان و تولیدکنندگان ایرانی برشمرد 
و گفت: در دیدارها و رایزنی های صورت گرفته 
با مقامات ارشد عراق، توافق کردیم که یک 
کارگروه تخصصی برای تدوین برنامه راهبردی 
جامع بلندمدت توسعه روابط میان دو کشور 
تشکیل شود. همچنین رئیس جمهور پس از 
دیدار با مسئولین اقلیم کردستان با تشکر از 
مهمان نوازی مسئولان این اقلیم، اظهار کرد: 
نگاه مسئولان اقلیم کردستان این است که ما 
با هم خون داده ایم. در واقع ایران و این منطقه 
در جریان بسیاری از درگیری ها با هم بودند. 
الان هم همین نگاه وجود دارد و در زمانی که 
صلح وجود دارد باید به هم کمک و همراهی 
کنیم و بستر را فراهم کنیم. در زمینه سیاسی، 
اقتصادی، امنیتی، علمی و فرهنگی می توانیم 
همکاری داشته باشیم و بستر را برای رشد و 
تعالی همکاری آماده کنیم. پزشکیان همچنین 
به زبان کردی به خبرنگاران گفت: آمده ایم تا 
بتوانیم روابطی که تا الان بین ما و اربیل و اقلیم 
کردستان عراق بوده را تقویت کنیم و مشکلاتی 
را هم که وجود داشته است به امید خدا از بین 
می بریم. در همین راستا پزشکیان در دیدار 
جمعی از سران احزاب اقلیم کردستان عراق 
گر هزینه هایی که صرف کشتار  با بیان اینکه ا
زنان و کودکان بی گناه در غزه شد، صرف عمران 
آبادانی در نقاط مختلف جهان می شد،  و 
جمعیت زیادی از مردم می توانستند از زندگی 
بهتری بهره مند شوند، گفت: وحدت، وفاق، 
انسجام و رعایت متقابل حقوق، زمینه ساز 
جوامع  آرامش  و  امنیت  تحکیم  و  استقرار 
در  رئیس جمهور  همچنین  است.  انسانی 
دیدار آقای »بافل طالبانی« رئیس و جمعی 
دیگر از اعضای اتحادیه میهنی کردستان عراق 
با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی ایران به 
کات  واسطه موقعیت همسایگی ممتاز و اشترا
فراوان برای منطقه سلیمانیه و به طور کلی 
کردستان عراق اهمیت ویژه ای قائل  اقلیم 
است، گفت: امروز در کنار مراودات اقتصادی 
گسترده با اقلیم کردستان، به لحاظ سیاسی 
نیز درک مشترک و مطلوبی میان دو طرف 
وجود دارد. در سال های اخیر برخی عناصر 
کوشیدند با سوءاستفاده از جغرافیای اقلیم 
کردستان مشکلات امنیتی برای منطقه ایجاد 
کنند که خوشبختانه با توافقنامه امنیتی که 
میان ایران و عراق امضا شد، راه برای رفع این 
مسئله فراهم شده است. وی با بیان اینکه مرز 
میان ما باید مرز صلح و آشتی باشد، خاطرنشان 
کرد: هر مرزی که تبادلات تجاری در آن رونق 
داشته باشد، محل تردد و فعالیت تروریست ها 
با  نشست  در  پزشکیان  مسعود  نمی شود. 
نخبگان، دانشگاهیان و عشایر عراق در بصره 
اظهار کرد: صراط مستقیم یعنی وحدت. یعنی 
همه با هم هستیم. چرا باید با هم اختلاف 
کنیم؟ در بغداد به سیاسیون گفتم به تاریخ 
نگاه کنید اروپاییان ۱۰۰ سال با هم می جنگیدند 
و همدیگر را می کشتند اما با هم توافق کردند و 
راه ها را به هم وصل کرده و پول واحد دارند و 

یکی شدند.

 محمدمهدی مظاهری
تحلیلگر مسائل بین الملل

مصطفی اقلیما در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

بزهکاری اتباع غیر مجازبزهکاری اتباع غیر مجاز
 

 بیشتر از سر لج بازی است بیشتر از سر لج بازی است

گاهی مسئولان صورت گرفته است حضور اتباع غیر مجاز در ایران با آ

حضور اتباع غیر مجاز در ایران آسیب های اجتماعی را افزایش داده است

  حضور اتباع غیر مجاز  در کشور در سال های اخیر با 
چالش های اجتماعی برای کشور همراه بوده است. آیا 
حضور  اتباع غیر مجاز در ایران باعث تشدید چالش ها 

و بحران های اجتماعی ایران شده است؟
همه کشورهای جهان مهاجرپذیر هستند و بسیاری از 
افراد از کشورهای خود به کشور دیگری می روند و در آنجا 
زندگی می کنند. نکته مهمی که در این زمینه وجود دارد این 
است که کشورهای جهان برای مهاجران خود برنامه ریزی 
دارند. اغلب کشورها حتی برای مهاجران داخلی خود نیز 
برنامه دارند. از زمانی که آوارگان افغان به ایران آمدند نیز 
گاهی داشتند و شرایط به  همه مسئولان به این مسأله آ
شکلی نبوده که کسی نداند که حضور  مهاجران در ایران 
می تواند با چه مشکلاتی همراه باشد. نکته دیگر اینکه 
ایران زمانی که از  آوارگان  وارد کشور شدند از سازمان ملل 
بودجه ای برای آوارگان  پرداخت می شده است. به ازای 
این بودجه ما باید به  آوارگان بهداشت، شغل، آموزش و... 
می دادیم. حتی در موضوع ازدواج نیز هنگامی که یک فرد 
مهاجر با تبعه کشور میزبان ازدواج می کند و صاحب فرزند 
می شود قوانین بین المللی عنوان می کند که چنین فردی 
می تواند در کشور میزبان از همه حقوق برخوردار باشد. به 
هر حال حضور اتباع  غیر مجاز در ایران همراه با آسیب های 
اجتماعی بوده است، اما شرایط به شکلی نیست که این 
آسیب ها از چشم دولت ها و مسئولان پنهان مانده باشد. 
همه چیز به این بستگی دارد که دولت ها به چه میزان به 
دنبال کاهش این آسیب ها باشند. همه ما می دانیم که 
جامعه ایران با چالش هایی مواجه است و حضور اتباع  غیر 
مجاز با شرایطی که دارند این چالش ها را افزایش می دهد. 
با این وجود مشخص نیست که چرا مسئولان مربوطه راه 

حل اساسی برای این چالش پیدا نمی کنند. 
  اغلب  اتباع بیگانه به صورت غیرقانونی و غیررسمی 
وارد کشور می شوند و بیشتر نیز در مشاغل رده پایین 
مشغول می شوند. با این وجود  این افراد در برخی 
خ  مواقع به بزهکارهایی دست زده اند. چرا این اتفاق ر

می دهد؟
کشور  وارد  به صورت غیرقانونی  اتباع   اینکه   با  من 
می شوند موافق نیستم و معتقدم مسئولان می دانند که  
گر کسی  این افراد  وارد ایران می شوند. در شرایط کنونی ا
ج یا وارد شود  بخواهد به صورت غیرقانونی از کشور خار
فورا شناسایی می شود و اجازه به وی داده نمی شود. 
سوال این است که چرا در حالی که راه های ورود   این افراد 
گویا برخوردی جدی ای با آنها  به کشور مشخص است 
صورت نمی گیرد. نیروی انتظامی در ایران قوی است و 
از تجهیزات خوبی برخوردار است. در چنین شرایطی آیا 
نیروی انتظامی با این همه تجهیزات و امکانات نمی تواند  
اتباع بیگانه ای که به صورت غیر مجاز در ایران زندگی و کار 
می کنند را شناسایی کند و به کشور خود عودت بدهد. 

دلیل این موضوع این است که ما چنین مطالبه ای از پلیس 
نداشته ایم. زمانی که  اتباع  در کشور ما آواره و سرگردان 
آنها  می شوند هر احتمالی از جمله بزهکاری نیز مورد 
وجود دارد. اتباع چالش های اجتماعی در ایران را افزایش 

نداده اند، بلکه به آن اضافه شده است. 
  یکی از دلایلی که افکار عمومی نسبت به حضور 
اتباع در کشور حساس شده اند بزهکاری هایی بوده 
که از سوی برخی از آنها صورت گرفته است. به نظر شما 

چگونه می توان این حساسیت ها را کاهش داد؟

هر کسی وارد یک جامعه می شود تابع همان جامعه 
می شود و شرایط به شکلی نبوده که  اتباع در ایران عامل 
بزهکاری اجتماعی شده اند. ایرانی های زیادی نیز در 
کشورهای دیگر زندگی می کنند و در آن کشورها اقداماتی 
هر  در  فردی  هر  نیست.  مناسب  که  می دهند  انجام 
جامعه ای ممکن است از استعداد بزهکاری برخوردار 
باشد و این وضعیت نیز درباره  اتباع وجود دارد. همه آنها 
نیز بزهکار نبوده اند. هنگامی که فردی دارای استعداد 
بزهکاری است و در جامعه ای قرار می گیرد که بسترهای 
بزهکاری را برای آنها فراهم می کند به این سمت گرایش 
پیدا می کند. من معتقدم مشکل از مدیران و تصمیم گیران 
کار به اینجا رسیده است. برخی اخبار  که  کشور ماست 
حکایت دارد که فلان  مهاجر در ایران مرتکب قتل شده و یا 
به کسی تجاوز کرده است. سوال این است که مگر ایرانی ها 
کسی تجاوز نمی کنند؟ هر  مرتکب قتل نمی شوند و به 
فردی که دارای چنین استعدادی باشد احتمال دارد که 
دست به بزهکاری بزند. موضوع جمع آوری  اتباع غیر مجاز 
گر همه هزینه و وقت را برای  مهم است و نیروی انتظامی ا
عودت  اتباعی که به صورت غیرقانونی وارد کشور شده اند 
کنون این مشکل حل شده بود. بزهکاری هایی  می کرد تا
که از  سوی  اتباع صورت می گیرد بیشتر از سر لج بازی است. 
هنگامی که حقوق آنها توسط برخی از شهروندان نادیده 
گرفته می شود و برخی به آنها توهین می کنند آنها نیز دست 
به اقدامات غیرقانونی و بزهکاری می زنند تا توهین به خود 
گر وضعیت جامعه ایران خوب بود و همه  را جبران کنند. ا
چیز براساس ضوایط صورت می گرفت هیچ  پناهنده ای در 
ایران دست به بزهکاری نمی زد. نکته دیگر اینکه در همه 
کشورهای جهان هنگامی که کسی پناهنده می شود دولت 
موظف است همه خدمات را به وی ارائه کند. این در حالی 
است که در ایران این اتفاق کمتر صورت می گیرد. به همین 

دلیل نیز  آنها در ایران دست به بزهکاری می زنند. 
  دولت پزشکیان چگونه می تواند این مشکل را حل 
کند و به حضور غیرقانونی  اتباع بیگانه در ایران پایان 

بدهد؟
اختیار دولت پزشکیان  کار در  این  من فکر می کنم 
کمیت در این زمینه  نیست، بلکه سیاست های کلی حا
تعیین کننده است. همه ما می دانیم که خروج  اتباع غیر 
محاز از ایران کار راحتی است. مسئولان نیز به خوبی به این 
گر قرار است اتفاق  گاهی دارند. به همین دلیل نیز ا موضوع آ
خ بدهد باید توسط تصمیم گیران  مثبتی در این زمینه ر
جامعه صورت بگیرد. نکته ای که در این زمینه وجود دارد 
این است که دلایل برای حضور  اتباع  در ایران مشخص 
نیست و افکار عمومی در جریان نیستند که چرا  اینها هنوز 
در کشور حضور دارند؟همه چیز باید قانونی باشد و تنها 
در چنین شرایطی است که این چالش در جامعه ایران 

حل می شود. 

هــر کســی وارد یــک جامعــه می شــود تابع 
همان جامعه می شــود و شــرایط به شکلی 
نبوده کــه افاغنــه در ایران عامــل بزهکاری 
اجتماعــی شــده اند. ایرانی هــای زیــادی 
نیــز در کشــورهای دیگــر زندگــی می کننــد و 
در آن کشــورها اقداماتــی انجــام می دهند 
کــه مناســب نیســت. هــر فــردی در هــر 
جامعه ای ممکن است از استعداد بزهکاری 
برخــوردار باشــد و ایــن وضعیت نیــز درباره  
اتبــاع وجــود دارد. همــه آنهــا نیــز بزهــکار 
نبوده اند. هنگامی که فردی دارای استعداد 
بزهکاری است و در جامعه ای قرار می گیرد 
که بســترهای بزهــکاری را برای آنهــا فراهم 

می کند به این سمت گرایش پیدا می کند

همه کشورهای جهان مهاجرپذیر هستند 
و  بســیاری از افــراد از کشــورهای خــود بــه 
کشــور دیگــری می رونــد و در آنجــا زندگــی 
می کننــد. نکتــه مهمــی کــه در ایــن زمینــه 
وجود دارد این است که کشورهای جهان 
بــرای مهاجــران خــود برنامــه ریــزی دارند. 
اغلب کشورها حتی برای مهاجران داخلی 
خود نیز برنامه دارنــد. از زمانی که افغان ها 
به ایــران آمدنــد نیز همــه مســئولان به این 
گاهی داشتند و شــرایط به شکلی  مسأله آ
نبــوده کــه کســی نداند کــه حضــور آنهــا   در 
ایران می تواند با چه مشکلاتی همراه باشد

آرمان ملی- احسان انصاری: حضور اتباع غیرقانونی که افاغنه 
کسر بزرگی از آنها را تشکیل می دهد چالش هایی برای جامعه ایران 
که خود با بحران هایی مواجه است به وجود آورده است. به همین 
یر کشور اعلام کرده همه اتباع غیر مجاز که به صورت  دلیل نیز وز
غیرقانونی در کشور حضور دارند باید ایران را ترک کنند. به همین 
دلیل»آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوع با دکتر مصطفی 
اقلیما، جامعه شناس گفت وگو کرده است. اقلیما معتقد است: »من 

با اینکه  اتباع  به صورت غیرقانونی وارد کشور می شوند موافق نیستم 
و معتقدم مسئولان می دانند که افغان ها وارد ایران می شوند. در 
ج یا  گر کسی بخواهد به صورت غیرقانونی از کشورخار شرایط کنونی ا
وارد شود فورا شناسایی می شود و اجازه به وی داده نمی شود. سوال 
این است که چرا در حالی که راه های ورود افغان ها به کشور مشخص 
است اما گویی برخوردی با آنها صورت نمی گیرد.« در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
وضعیت  با  رابطه  در  مجلس  خارجی 
ساماندهی اتباع در کشور اظهار داشت: 
سناریو هایی در خصوص حجم مهاجرین 
از  یکی  که  می شود  شنیده  ایران  در 
که با توجه به  این سناریو ها این است 
گستردگی مهاجرت نخبگان، پزشکان و 
، برخی از  ج از کشور جوانان ایرانی به خار
مقامات ما بی علاقه نیستند که اتباع را 

جایگزین نخبگان و جوانان ما کنند. 
کمیسیون  عضو  شفقنا،  گزارش  به   
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
امور  اینکه  بر  کید  تأ با  شورای اسلامی 
مربوط به اتباع باید ساماندهی شود، 
گر مانع مهاجرت اتباع افغانستانی  گفت: ا
کشور شویم، در تامین نیرو در این  به 

بخش ها با مشکل مواجه خواهیم شد. 
در  اردستانی  بخشایش  احمد  آقای 
در  اتباع  ساماندهی  وضعیت  با  رابطه 
در  سناریوهایی  داشت:  اظهار   ، کشور
خصوص حجم مهاجرین در ایران شنیده 
می شود که یکی از این سناریوها این است 
که با توجه به گستردگی مهاجرت نخبگان، 
پزشکان و جوانان ایرانی به خارج از کشور، 

نیستند  بی علاقه  ما  مقامات  از  برخی 
که اتباع را جایگزین نخبگان و جوانان 

ما کنند. 
وی با انتقاد از این موضوع که نمی توان 
مهاجرین را جایگزین متخصصین کشور 
افغانستانی  اتباع  با  شاید  گفت:  کرد، 
بتوان جمعیت را یکسان کرد، اما از لحاظ 
تخصص قابل مقایسه نیستند؛ بنابراین 
که  شاید مسئولین به این فکر هستند 
چون این افراد از لحاظ سطح تحصیل، 

پایین تر هستند، می توانند پیرو باشند؛ 
جزو  هم  افغانستان  اینکه  به  توجه  با 
ایران بوده لذا شاید عده ای این تحلیل 
را خطاب به جوانانی که مهاجرت کردند، 
عنوان کنند که قرار است این مهاجرین 
جایگرین شما شوند، اما ما این سناریو 
که تمام دنیا افراد با  را نمی پذیریم، چرا
کیفیت و متخصص را به عنوان مهاجر 
می پذیرند.  آقای اردستانی ادامه داد: 
که درس می خواندم از  من در استرالیا 

نزدیک شاهد بودم که مقامات این کشور 
که به آنها نیاز  به دنبال افرادی بودند 
داشتند. ما هم باید همین کار را انجام 
اما متاسفانه جمهوری اسلامی  دهیم 
کرده و  باز  را  ایران به هر دلیلی مرزها 
برخی از شهرها، به شهرهای اتباع تبدیل 
شده است. »طالبان« ناتوان در اداره 
این  مردم  بنابراین  است؛  افغانستان 
، چون راه ایران را باز می بینند، با  کشور
مهاجرت به ایران دنبال کار می گردند تا 
پولی برای خانواده خود بفرستند؛ البته 
شاید ارزش پول افغانستان بالاتر باشد 
اما به دست آوردن آن سخت بوده و قطعا 
کیفیت زندگی در ایران بالاتر است. وی 
کرد: ما باید اتباع  در پایان خاطرنشان 
و اجازه ندهیم هر  کنیم  را ساماندهی 
کسی وارد کشور شود؛ اما این را هم نباید 
فراموش کرد که یکسری کارها در ایران 
کارگری بیشتر توسط اتباع انجام  مثل 
می شود و ایرانیان خصوصا جوانان، آنها 
گر کلا جلوی  را انجام نمی دهند؛ بنابراین ا
مهاجرت اتباع افغانستانی را هم بگیریم 
در تامین نیرو در این بخش ها با مشکل 

مواجه خواهیم شد. 

عضو کمیسیون امنیت ملی: 

 سناریو هایی در خصوص مهاجرین در ایران شنیده می شود


